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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА

Врз основа на член 210 став (2) и 204 став (3) од Законот за служба во Армијата на 
Република Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.36/10, 
23/11, 47/11, 148/11, 55/12, 29/14, 33/15, 193/15 и 71/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 101/19, 275/19 и 14/20), министерот за одбрана донесе

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА ОДРЖУВАЊЕ И ПРОВЕРКА НА ФИЗИЧКАТА 
СПОСОБНОСТ ЗА СЛУЖБА ВО АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА, КАКО И НАЧИНОТ НА РАБОТА НА КОМИСИИТЕ ЗА 
ПРОВЕРКА НА ФИЗИЧКАТА СПОСОБНОСТ

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на одржување и проверка на физичката 

способност за служба во Армијата на Република Северна Македонија (во натамошниот 
текст: Армијата), на активниот воен персонал, проверката на физичката способност на 
кандидатите за прием на воен персонал за служба во Армијата, како и начинот на работа 
на комисиите за проверка на физичката способност.

ОДРЖУВАЊЕ НА ФИЗИЧКА СПОСОБНОСТ

Член 2
Одржувањето на физичката способност на активниот воен персонал на служба во 

Армијата, се спроведува преку:
- план за физичка обука на воениот  персонал во Министерството;
- план за физичка обука на воениот  персонал во Генералштабот на Армијата;
-реализација на часови по физичка обука, согласно плановите и програмите за борбена 

обука на командите и единиците;
- применета физичка обука (тактички вежби, гаѓања, логорувања);
- спортски ден;
- слободни спортски активности;
- спортски натпревари и

ПРОВЕРКА НА ФИЗИЧКА СПОСОБНОСТ

Член 3
Проверката на физичката способност се спроведува:
- на кандидатите за прием за служба во Армијата, како активен воен персонал и
- на активниот воениот персонал на служба во Армијата и на должност во 

Министерството за одбрана (во натамошниот текст: Министерството), во текот на 
вршењето на службата.

Член 4
Проверка на физичката способност на активниот воен персонал за служба во Армијата, 

ја вршат комисии во командите и единиците на Армијата во ранг на баталјон и повисоко, 
формирани од командантот на единицата.
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Проверка на физичката способност на активниот воен персонал на должност во 
Министерството, проверката на физичката способност на кандидатите за прием во воен 
персонал за служба во Армијата, како и надзор над работата на комисиите од став 1 на 
овој член ја врши комисија формирана од министерот за одбрана (во натамошниот текст: 
Централната комисија).

Член 5
Проверката на физичката способност се врши за:
1) утврдување на физичката способност на кандидатите за прием на служба во 

Армијата како активен воен персонал и
2) проверка на физичката способност на активниот воени персонал на служба во 

Армијата и на должност во Министерството во текот на вршењето на службата.
Проверката на физичката способност на активниот воен персонал се врши преку:
- редовна проверка на физичката способност и
- вонредна проверка на физичката способност.

Член 6
Утврдување на физичката способност на кандидатите за прием на служба во Армијата, 

се спроведува со стандарден тест за проверка на физичката способност.
Стандардниот тест за проверка на физичката способност од став 1 на овој член, се 

спроведува во дисциплините:
- склекови;
- стомачни подигнувања и
- трчање на 3.200 метри.
Се смета дека кандидатот за прием на служба во Армијата го положил тестот, доколку 

во секоја од дисциплините од став 2 на овој член, го постигнал минимумот од 51 бод, од 
членот 18 од овој правилник. 

Член 7
Редовната проверка на физичката способност на активниот воен персонал во текот на 

вршењето на службата, се спроведува еднаш во текот на календарската година и тоа во: 
- основен термин кој се спроведува во периодот од април до јуни во тековната година и 
- дополнителен термин, кој се спроведува во периодот од септември до ноември во 

тековната година.

Член 8
Редовната проверка на физичката способност на активниот воен персонал се 

спроведува со стандарден тест за проверка на физичката способност.
Стандардниот тест проверка на физичката способност се спроведува во дисциплините:
- склекови;
- стомачни подигнувања;
- трчање на 3.200 метри и
- совладување на растојание од 5 километри.
Редовната проверка на физичката способност на персоналот, се врши во дисциплините: 

склекови, стомачни подигнувања и трчање на 3.200 метри.
По исклучок, на барање на воениот персонал кој е над 45 години возраст за жена и над 

50 години возраст за маж, редовната проверка се врши во дисциплината совладување на 
растојание од 5 километри.



Службен весник на РСМ, бр. 147 од 1.7.2021 година 

3 од 46

Исклучокот од став 4 на овој член, не  се однесува на персоналот поставен во Воена 
полиција, декларираните единици, баталјонот за Специјални Сили, Извидувачко 
Разузнавачкиот баталјон и Флајтот за пребарување, спасување и наведување 
вовоздухопловниот ВИНГ.

Редовната проверка на физичката способност, се спроведува во спортска опрема.

Член 9
Со цел проверка на борбената готовност на командите, единиците или Армијата во 

целост, може да се спроведе вонредна проверка на физичката способност врз основа на 
решение на министерот за одбрана или наредба на началникот на Генералштабот на 
Армијата.

Вонредната проверка на физичката способност се спроведува согласно одредбите од 
овој правилник кои се однесуваат на спроведување на редовните проверки на физичката 
способност. 

Резултатите постигнати на вонредната проверка на физичката способност се сметаат 
како резултати постигнати на редовната проверка на физичката способност, во зависност 
од периодот на спроведување на вонредната проверки и истите влегуваат во службената 
оценка по критериумот физичка подготвеност.

Член 10
Резултатите постигнати за време на последната редовна или вонредна проверка на 

физичката способност на воениот персонал, претставуваат резултати за физичката 
способност на кандидатите во постапка на избор и упатување во хуманитарни и 
меѓународни операции, во НАТО мисии и операции и операции во примената на правото 
на индивидуална или колективна самоодбрана, како и во операции за кризен менаџмент и 
кооперативна безбедност.

Резултатите постигнати за време на последната редовна или вонредна проверка на 
физичката способност на воениот персонал, претставуваат резултати за физичката 
способност на кандидатите во постапка на избор за стручно оспособување и усовршување, 
како и специјализација за потреби на службата.

Член 11
Описот на начинот на спроведувањето на проверката на физичката способност, како и  

описот на изведувањето на дисциплините се дадени во Упатството за начинот на работа 
на комисиите за спроведување на проверка на физичката способност и начинот за 
реализација на проверката, кој е даден во Прилог 1 и е составен дел на овој правилник.

 
Член 12

Проверката на физичката способност, не се спроведува на:
- активниот воен персонал на кој согласно Законот за служба во Армијата на Република 

Северна Македонија, не се спроведува оценување. 
- лицата кои до почетокот на термините одредени за проверка ќе приложат наод, оценка 

и мислење од Военолекарска комисија, дека се ослободени од одредени должности во 
службата за период до шест месеци.

По престанокот на причините за ослободување, проверката на физичката способност на 
персоналот од став 1 алинеја 2 на овој член, се спроведува на првиот нареден термин за 
проверка.
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Член 13
Со воениот персонал кој од оправдани причини бил спречен да се јави на проверка на 

физичката способност во редовниот термин, проверката на физичката способност се 
спроведува во дополнителен термин.

Како оправдани причини на спреченост од став 1 на овој член, се сметаат:
- отсуство од работа поради потреби на службата;
- отсуство од работа поради боледување, годишен одмор или друго отсуство од работа 

во согласност со закон и
- ослободување за извршување на одредени должности во службата за период до шест 

месеци, врз основа на наод, оценка и мислење на Военолекарската комисија.
Во дополнителен термин може да се врши проверка на физичката способност и за 

воениот персонал кој:
- ќе побара да го поправи резултатот добиен на основниот термин за проверка на 

физичката способност и
- на последната проверка на физичката способност бил оценет со оценка „не 

задоволува“. 

Член 14
По престанокот на причините од член 13 од овој правилник, активниот воен персонал 

треба  да се јави на проверка на физичката способност во првиот нареден термин.

Член 15
Одредување на возраста, во смисла на  овој правилник, се врши на тој начин  што, од 

бројот на тековната година во којашто се спроведува проверката на физичката способност, 
се одзема бројот на годината во која е родено лицето на кого му се врши проверката на 
физичката способност.

Член 16
За време на спроведување на проверката на физичката способност се обезбедува екипа 

за медицинска поддршка.

Член 17
Постигнатите резултати од редовната проверка на физичката способност се искажуваат 

во бодови, согласно Нормите за проверка на физичката способност кои се дадени во 
Прилог број 2  и се составен дел на овој правилник.

Се смета дека кандидатот за прием на служба во Армијата како активен воен персонал 
и активниот воен персонал на служба во Армијата и Министерството, го положил тестот, 
доколку во секоја од наведените дисциплини, го постигнал минимумот од бодови за 
оценката „задоволува“ од членот  18 од овој правилник.

Персоналот кој не се јавил на редовната проверка на физичката способност, во 
основниот или дополнителниот термин и воениот персонал кој до почетокот на 
проверката на физичката способност не приложил наод, оценка и мислење од Воено 
лекарската комисија за ослободување од одредени должности во службата, како и воениот 
персонал кој не ги исполнил нормите за проверка на физичката способност, во една од 
дисциплините од Прилогот бр. 2 од овој правилник, се смета дека не го положил тестот и 
резултатот од проверката на физичката способност е „не задоволува".

Доколку персоналот не се јавил на редовната проверка, поради наод, оценка и мислење 
на Военолекарска комисија, треба да се јави на редовната проверка следната година. 
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По исклучок персоналот може да не се јави на редовната проверка следната година, 
само во случај, на добиена повреда или здравствена состојба за која е потребно повеќе од 
една година лекување. Овој исклучок може да се користи најмногу една година.

Член 18
Годишната оценка на физичката способност на персоналот, претставува аритметичка 

средина на вкупно освоените бодови од дисциплините и се вреднуваат според следното:
а) персоналот поставен во Министерството, Генералштабот на Армијата, во Командата 

за операции и Командата за обука и доктрини, Воениот оркестар и Воениот медицински 
центар, со оценка:

- „не задоволува“  до 50 бодови,
- „задоволува“ од 51 до 64 бодови,
- „добар“ од 65 до 74 бодови,
- „се истакнува“ од 75 до 84 бодови и
- „особено се истакнува“ од 85 до 100 бодови.
б) персоналот поставен во Логистичката База и единиците на Армијата (освен во 

баталјонот за Специјални Сили, Извидувачко Разузнавачкиот баталјон, Флајтот за 
пребарување, спасување и наведување во воздухопловниот ВИНГ, единиците на Воена 
полиција и декларираните единици), со оценка:

- „не задоволува“  до 60 бодови,
- „задоволува“ од 61 до 65 бодови,
- „добар“ од 66 до 75 бодови,
- „се истакнува“ од 76 до 85 бодови и
- „особено се истакнува“ од 86 до 100 бодови.

в) персоналот поставен во единиците на Воена полиција и декларираните единици, со 
оценка:

- „не задоволува“  до 70 бодови,
- „задоволува“ од 71 до 80 бодови,
- „добар“ од 81 до 85 бодови,
- „се истакнува“ од 86 до 90 бодови и
- „особено се истакнува“ од 91 до 100 бодови.

г) персоналот поставен во баталјонот за Специјални Сили, Извидувачко Разузнавачкиот 
баталјон и Флајтот за пребарување, спасување и наведување во воздухопловниот ВИНГ,  
со оценка:

- „не задоволува“  до 80 бодови,
- „задоволува“ од 81 до 84 бодови,
- „добар“ од 85 до 89 бодови,
- „се истакнува“ од 90 до 94 бодови и
- „особено се истакнува“ од 95 до 100 бодови.

Член 19
Резултатите од проверките на физичката способност за персоналот се внесуваат во 

соодветни Обрасци за евиденција на резултати од проверка на физичката способност кои е 
дадени во Прилог број 3 и се составен дел на овој правилник. 
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Член 20
Воениот персонал кој на основниот или дополнителниот термин за проверки на 

физичката способност добил оценка „не задоволува“, годишната оценка му се заклучува 
со оценка „не задоволува“.

Воениот персонал кој нема да го користи исклучокот наведен во член 8 став 4 на овој 
правилник, на годишната оцена добива дополнителни 10 бодови.

Член 21
Проверката на физичката способност не се спроведува на температури пониски од 4 

степени целзиусови и повисоки од 30 степени целзиусови.

НАЧИН НА РАБОТА НА КОМИСИИТЕ ЗА ПРОВЕРКА НА ФИЗИЧКАТА 
СПОСОБНОСТ

Член 22
Проверката на физичката способност на лицата на должност во Армијата ја вршат 

комисии од член 4 став 1 од овој правилник кои се состојат од минимум седум членови и 
тоа: претседател, заменик на претседателот, набљудувач и бројачи, кои воедно се и 
демонстратори. 

Член 23
Проверката на физичката способност за активниот воен персонал на должност во 

Министерството, за прием на воен персонал на служба во Армијата, како и за надзор над 
работата на комисиите од член 4 став 1 на овој правилник, ја врши Централната комисија 
која се состои од минимум седум членови и тоа: претседател, заменик на претседателот, 
набљудувач и бројачи кои воедно се и демонстратори.

Член 24
Начинот на спроведување на проверката на физичката способност од страна на 

комисиите од член 4 ставови 1 и 2 од овој правилник е опишан во Упатството за начинот 
на работа на комисиите за спроведување на проверка на физичката способност и начинот 
за реализација на проверката, кој е даден во Прилог 1.

Член 25
Комисиите од член 4 став 1 од овој правилник, го доставуваат пополнетиот Образец за 

евиденција на резултатите од проверката на физичката способност од член 19 на овој 
правилник до активниот воен персонал и до нивниот претпоставениот старешина, веднаш 
по завршување на терминот за проверка.

Централната комисија, го доставува пополнетиот Образец за евиденција на резултатите 
од проверката на физичката способност од член 19 на овој правилник до активниот воен 
персонал и до претпоставениот старешина или претпоставениот раководен службеник, 
веднаш по завршување на терминот за проверка.

Во случај на спроведување на проверка на физичката способност за прием на воен 
персонал на служба во Армијата, Централната комисија го доставува Образецот за 
евиденција на резултатите од проверката на физичката способност од член 19 на овој 
правилник до кандидатот за прием на служба во Армијата и до комисијата за прием на 
воен персонал на служба во Армијата, веднаш по завршување на терминот за проверка.
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Член 26
Комисиите од член 4 став 1 од овој правилник, по завршување на секоја проверка 

составуваат извештај од спроведената проверка и заедно со Обрасците за евиденција на 
резултатите од проверката на физичката способност од член 19 на овој правилник ги 
доставуваат до командантот на единицата и до Централната комисија.

Централната комисија по завршување на секоја проверка составува извештај од 
спроведената проверка и истиот го доставува до министерот за одбрана.

Извештаите од ставовите 1 и  2 на овој член содржат прилог табеларен преглед со 
резултатите за сите проверени лица, по сите дисциплини.

Централната комисија податоците од табеларните прегледи кои се составен дел на 
извештаите од ставовите 1 и  2 ги внесува во централната база на податоци.

Член 27
Централната комисија, по случаен избор врши надзор над извршените проверки на 

минимум три комисии од член 4 на овој правилник.
Доколку Централната комисија утврди дека кај 10% од активниот воен персонал кај кој 

биле спроведени проверки на физичката подготвеност од иста комисија, има отстапки во 
резултатите, врши надзор над работата на таа комисија.

Доколку Централната комисија при спроведување на надзор над работата на комисиите 
од членот 4 од овој правилник, утврди дека постојат нерегуларности во работењето, 
веднаш за истото го известува командантот на единицата, началникот на Генералштабот и 
министерот за одбрана.

Член 28
Централната комисија за својата работа во делот на надзор над работата на комисиите 

од членот 4 на овој правилник, најдоцна до 31 јануари во тековната година, подготвува 
извештај за претходната година, кој го доставува до министерот за одбрана.

Централната комисија, најдоцна до 1 март во тековната година, подготвува извештај за 
трендовите на резултатите од спроведените проверки, од претходните години.

Член 29
При пресметка на аритметичката средина, во смисла на овој правилник, ако се добие 

резултат кое е изразен во децимален број, истиот се закружува на првата децимала, а 
аритметичката средина се претставува во цел број на следниов начин:

- од 0,1 до 0,4 се зема помалиот цел број;
- од 0,5 до 0,9 се зема поголемиот цел број.

Член 30
Со цел зголемување на физичката подготвеност на активниот воен персонал во 

Армијата, во текот на 2021 година и 2022 година, во периодот од септември до ноември ќе 
се спроведува пробна втора редовна проверка на физичката способност.

Резултатите од пробната втора редовна проверка, ќе се користат како елементи за 
утврдување на можноста за воведување на втора редовна проверка на физичката 
способност како задолжителна проверка на физичката способност за активниот воен 
персонал.

Пробната втора редовна проверка ќе се спроведе на 15% од сите категории, родови и 
служби од вкупниот број на активен воен персонал во армијата, кои ќе ги одреди 
Генералштабот на Армијата.
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За воениот персонал кој е над 45 години возраст за жена и над 50 години возраст за маж 
нема да се спроведува пробна втора редовна проверка.

Резултатите од пробната втора редовна проверка нема да се засметуваат во годишната 
оценка за критериумот физичка способност.

Член 31
Пробната втора редовна проверка на физичката способност на активниот воен персонал 

се спроведува во дисциплините и тоа:
1) во 2021 година:
- чучнување со пушка,
- трчање на 1.600 метри и
- згибови на вратило за маж и задржување во згиб за жена;
2) во 2022 година:
- совладување на растојание од 8 километри,
- трчање на 100 метри и
- скок во далечина од место.
Пробната втора редовна проверка на физичката способност се спроведува во воено-

теренска униформа, а дисциплината совладување на растојание од 8 километри, се 
спроведува со борбен ранец со тежина од 10 килограми, без воена опрема.

Член 32
Описот на начинот на спроведувањето на пробната втора проверка на физичката 

способност, како и  описот на изведувањето на дисциплините се дадени во Упатството за 
начинот на работа на комисиите за спроведување на проверка на физичката способност и 
начинот за реализација на проверката, кој е даден во Прилог 1.

Член 33
Проверката на физичката способност за активниот воен персонал во служба на 

Армијата за 2021 година, приемот на служба во Армија и стручното оспособување и 
усовршување на активниот воен персонал, ќе се спроведат  согласно одредбите на 
Правилникот за начинот на одржување и проверка на физичката способност за служба во 
Армијата на Република Македонија на активниот воен персонал („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 170/16).

Член 34
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

начинот на одржување и проверка на физичката способност за служба во Армијата на 
Република Македонија на активниот воен персонал („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 170/16).

Член 35
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

      Бр. 01-4482/1
29 јуни 2021 година Министер за одбрана,
            Скопје Радмила Шеќеринска Јанковска, с.р.
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